

平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年5月14日

上場会社名 サイボуз株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL http://cybozu.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西端 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 山田 理 TEL 03(5805)9035
 四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第1四半期の連結業績（平成25年1月1日～平成25年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	1,295	6.7	359	15.4	352	15.0	201	13.3
24年12月期第1四半期	1,214	7.1	311	7.2	306	3.7	177	△20.6

(注) 包括利益 25年12月期第1四半期 232百万円 (21.5%) 24年12月期第1四半期 191百万円 (△10.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	419.46	—
24年12月期第1四半期	364.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年12月期第1四半期	5,446	4,173	76.6	8,699.37
24年12月期	5,426	4,063	74.9	8,470.49

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 4,173百万円 24年12月期 4,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	256.00	256.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	0.00	—	323.00	323.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）

(%表示は、対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,760	—	460	—	480	—	300	—	644.39

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 平成24年12月期は決算期変更を行ったため、11ヶ月の業績となっております。そのため対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | | |
|----------------------|---|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : | 無 |
| ④ 修正再表示 | : | 無 |

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期1Q	527,578株	24年12月期	527,578株
② 期末自己株式数	25年12月期1Q	47,881株	24年12月期	47,881株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期1Q	479,697株	24年12月期1Q	487,079株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政権交代や金融政策変更等を背景に円安・株高が進行し、またそうした市場環境の変化を受け輸出企業を中心に景気回復への兆しが強まっております。

一方で、欧州債務問題をはじめとした不安定な国際情勢やTPPの今後の動向もあり、依然として景気の先行きには注視が必要な状況が続いております。

IT業界においては、自社のシステムを外部の専門業者に委託する「クラウドコンピューティング」の導入や、スマートフォンなどの「モバイル端末」の利用が一層の進展を見せる等、新しい形態でのITサービス活用が普及期に入っております。

このような状況の下、当社グループは引き続きクラウドサービス事業の強化及びグループウェア製品のさらなる機能強化に努めております。

3,000社を超える企業に導入されている、自社クラウド基盤「cybozu.com」上の各サービスは、引き続き大幅なアップデートをおこないました。大企業向けクラウド型グループウェア「Garoon on cybozu.com」においては、スマートフォン対応を強化しました。また、クラウド型ビジネスアプリ「kintone」においては、Excelファイルをアプリに自動変換する機能の追加や、社内SNS機能「スペース」と「ピープル」のβ版の提供を開始しました。

さらに、「kintone」においてはパートナー企業のソリューションの提供も開始しております。利用者はパートナー企業のノウハウをもとに、より深く「kintone」を利用でき、パートナー企業は「kintone」を通じて新たなビジネスチャンスを得ることができるようになりました。こうした、クラウドサービスを通じた「エコシステム」の拡大にも努めております。

このような状況下において、当第1四半期連結累計期間の連結業績については、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は1,295百万円となりました。利益項目については、前期に引き続き当第1四半期も開発投資や広告宣伝投資を積極的に行い、営業利益は359百万円、経常利益は352百万円となりました。また、四半期純利益については、震災関連の寄付金12百万円を特別損失に計上し、201百万円となりました。

なお、当社は平成24年12月期に決算期を1月31日から12月31日に変更しており、平成25年12月期第1四半期は比較対象期間が異なることから、業績に関する前期比増減のご説明を省略させていただいております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部については、当第1四半期連結累計期間中にサーバーの購入を行ったこと等により前連結会計年度末に比べ20百万円増加し、5,446百万円となりました。

負債の部については、当第1四半期連結累計期間中に未払賞与の支払いを行ったこと等により、前連結会計年度末に比べ89百万円減少し、1,273百万円となりました。

また、当第1四半期連結累計期間末の純資産の部については、第1四半期連結累計期間に201百万円の四半期純利益を計上したこと、また、122百万円の剰余金配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べ109百万円増加し、4,173百万円となり、自己資本比率は76.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年12月期の連結業績予想につきましては、平成25年2月13日公表の平成24年12月期決算短信から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年1月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。この変更による影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,400,668	3,303,459
受取手形及び売掛金	700,481	788,860
仕掛品	1,042	527
原材料及び貯蔵品	10,401	10,069
繰延税金資産	63,577	27,088
前払費用	43,687	43,758
その他	20,731	16,101
貸倒引当金	△946	△1,121
流動資産合計	4,239,643	4,188,743
固定資産		
有形固定資産	241,842	286,221
無形固定資産		
のれん	2,233	1,754
ソフトウェア	96,723	142,287
ソフトウェア仮勘定	79,691	38,217
その他	8,292	8,605
無形固定資産合計	186,941	190,864
投資その他の資産		
投資有価証券	442,561	445,145
敷金及び保証金	163,973	163,501
繰延税金資産	132,414	155,252
破産更生債権等	3,432	3,527
その他	20,580	18,235
貸倒引当金	△4,694	△4,789
投資その他の資産合計	758,267	780,872
固定資産合計	1,187,052	1,257,959
資産合計	5,426,695	5,446,702
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,086	10,035
未払法人税等	130,712	130,303
役員賞与引当金	11,000	—
前受金	710,954	685,459
未払金	240,229	177,497
その他	259,443	270,345
流動負債合計	1,363,425	1,273,641
負債合計	1,363,425	1,273,641

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	613,810	613,810
資本剰余金	976,765	976,765
利益剰余金	3,668,740	3,747,153
自己株式	△1,199,979	△1,199,979
株主資本合計	4,059,336	4,137,749
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	656	2,319
為替換算調整勘定	3,277	32,991
その他の包括利益累計額合計	3,933	35,311
純資産合計	4,063,270	4,173,060
負債純資産合計	5,426,695	5,446,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年2月1日 至平成24年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
売上高	1,214,001	1,295,035
売上原価	92,177	96,726
売上総利益	1,121,823	1,198,308
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	297,849	328,464
業務委託費	29,743	39,113
貸倒引当金繰入額	537	270
のれん償却額	606	478
その他	481,622	470,623
販売費及び一般管理費合計	810,359	838,950
営業利益	311,464	359,358
営業外収益		
受取利息	1,655	270
受取手数料	338	574
還付消費税等	—	3,296
その他	4,094	136
営業外収益合計	6,088	4,278
営業外費用		
為替差損	9,034	11,553
自己株式取得費用	2,475	—
その他	4	0
営業外費用合計	11,514	11,553
経常利益	306,037	352,083
特別損失		
寄付金	—	12,000
固定資産除売却損	56	—
特別損失合計	56	12,000
税金等調整前四半期純利益	305,981	340,083
法人税、住民税及び事業税	120,863	126,153
法人税等調整額	7,483	12,713
法人税等合計	128,346	138,867
少数株主損益調整前四半期純利益	177,634	201,215
四半期純利益	177,634	201,215

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年2月1日 至平成24年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	177,634	201,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131	1,662
為替換算調整勘定	13,700	29,714
その他の包括利益合計	13,832	31,377
四半期包括利益	191,467	232,592
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,467	232,592

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。